Копия                                                                         Дело № М4-5-23/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 января 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 4 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан В.Н. Кузнецов,

с участием лица привлекаемого к административной ответственности  Т.С.Неглядеева в режиме видеоконференции с его согласия,

 рассмотрев административное дело по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации, Т.С. Неглядеева /данные изъяты/
У С Т А Н О В И Л:

22 февраля 2021 года в 08 час. 55 мин. был задержан Т.С.Неглядеев, возле дома 2 ул.Медицинская г. Казани, который употребил наркотическое средство- без назначения врача

В судебном заседании Т.С.Неглядеев вину признал, в содеянном раскаялся.

В силу статьи 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 44 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Медицинское освидетельствование лица, указанного в пункте 1 настоящей статьи, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения.

В соответствии с частью 1 статьи 27.12.1 КоАП РФ  лица, совершившие административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 настоящего Кодекса), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Выслушав Т.С.Неглядеева, исследовав письменные материалы дела, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Э Т.С.Неглядеева установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом № 9100378 от 13 апреля 2021 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела;

Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 22 февраля 2021 года;

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №313 от 22 февраля 2021 года, согласно которому Т.С.Неглядеев употребил наркотическое вещество и у него установлено состояние наркотического опьянения.

Указанными действиями Т.С.Неглядеев совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ – потребление наркотических веществ без назначения врача.

При назначении административного наказания Т.С.Неглядееву, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность                               Т.С.Неглядеева, судом не установлено.

 Обстоятельств, смягчающих административную ответственность       Т.С.Неглядеева, мировой судья не установил.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим Т.С.Неглядеевым, так и другими лицами, данных о личности, суд считает необходимым назначить Т.С.Неглядееву административное наказание в виде административного штрафа.

В связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, суд полагает необходимым возложить на Т.С.Неглядеева, как на лицо, употребляющее наркотическое средство без назначения врача обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача по месту его регистрации.

Контроль за исполнением указанной обязанности в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2014 года № 484 «Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ», и Указом Президента Российской Федерации от 05 апреля 2016 года № 156 «О совершенствовании государственного управления в сфере контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и в сфере миграции» необходимо возложить на Управление Министерства внутренних дел России по городу Казани.

Руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4.2, частью 1 статьи 6.9, статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Т.С. Неглядеева признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей, подлежащего уплате в течение  60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); ИНН получателя - 1654003139; КПП получателя - 165501001; расчётный счёт – 40101810800000010001 в отделение -  НБ Республики Татарстан; БИК - 049205001; ОКТМО – 92701000001; КБК – 73111601203019000140, УИН 0318690900000000026374275.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).
      Возложить на Т.С. Неглядеева обязанность пройти диагностику и профилактические меры в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача по месту его регистрации в течение одного месяца со дня вступления постановления в законную силу.

Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на Управление МВД России по городу Казани.

Разъяснить Т.С. Неглядееву, что в силу статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Примечание. Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Согласно примечанию к статье 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, добровольно обратившееся в медицинскую организацию для лечения в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, освобождается от административной ответственности за данное правонарушение. Лицо, в установленном порядке признанное больным наркоманией, может быть с его согласия направлено на медицинскую и (или) социальную реабилитацию и в связи с этим освобождается от административной ответственности за совершение правонарушений, связанных с потреблением наркотических средств или психотропных веществ. Действие настоящего примечания распространяется на административные правонарушения, предусмотренные частью 3 статьи 20.20 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью, с момента получения копии постановления.

Мировой судья

копия                                                В.Н. Кузнецов